[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕТРОВСКОЕ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
 ПЯТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ

24.05.2023                                                         № 51
О внесении изменений
в Правила благоустройства территории
сельского поселения Петровское
[bookmark: _GoBack]Ярославской области, утвержденные
решением Муниципального Совета
сельского поселения Петровское
Ярославской области четвертого созыва
от 28.03.2018 года № 33

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Петровское, Муниципальный Совет сельского поселения Петровское Ярославской области

РЕШИЛ:
1.1. Пункт 2.16.12 раздела 2 Правил благоустройства территории сельского поселения Петровское Ярославской области, утвержденных решением Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области четвертого созыва от 28.03.2018 года № 33 (в редакции решений Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области четвертого созыва от 23.10.2019 года № 100, от 23.03.2021 № 34), дополнить абзацем 12 следующего содержания:
«Собственники (владельцы, пользователи, арендаторы) объектов индивидуального жилищного строительства (индивидуальных жилых домов), нежилых зданий, строений, сооружений несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством, по содержанию фасадов.».
1.2. Раздел 2 Правил благоустройства территории сельского поселения Петровское Ярославской области, утвержденных решением Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области четвертого созыва
от 28.03.2018 года № 33 (в редакции решений Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области четвертого созыва от 23.10.2019 года № 100, от 23.03.2021 № 34), дополнить пунктом 2.37.7 «Требования к внешнему виду фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений и их содержанию»:
1.2.1. Внешний вид фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений должен соответствовать архитектурно градостроительному облику объекта.
Изменение цветового решения, архитектурных деталей и конструктивных элементов фасада здания, строения, сооружения осуществляется на основе сочетаний основных и дополнительных цветов с учетом цветового решения и стилевых характеристик окружающих его архитектурных объектов, при этом цветовое решение объектов культурного наследия является приоритетным.
Не допускается фрагментарная окраска, облицовка архитектурных деталей и конструктивных элементов фасадов, за исключением окраски в случае очистки фасадов зданий от надписей и рисунков на фасадах зданий, а также балконах, лоджиях, дверях, водосточных трубах. Закрашивание от надписей и рисунков должно производиться тем же цветом, что и фасад зданий, строений и сооружений (в том числе балконов, лоджий, дверей, водосточных труб), заборов, строительного ограждения и иных объектов благоустройства.
Внешний вид ограждений на фасаде должен соответствовать фасадным решениям и композиционным приемам здания, сооружения, другим элементам металлодекора и оборудования. Устройство глухих ограждений не допускается, если это не обосновано архитектурно-градостроительным обликом здания, строения, сооружения.
Внешний вид нестационарных торговых объектов должен соответствовать эскизу, согласованному с Администрацией сельского поселения Петровское Ярославской области.
1.2.2. Входные группы и их элементы должны отвечать следующим требованиям:
- размещение входов и входных групп в помещения подвального и цокольного этажей разрешается с учетом входов и входных групп первого этажа, обеспечения ширины свободного прохода не менее 1,5 метров при отсутствии препятствия движению пешеходов и транспорта без нарушения фасадных решений
и композиционных приемов здания, строения, сооружения;
- размещение входов и входных групп, расположенных выше первого этажа, разрешается только на дворовых фасадах в случаях, предусмотренных требованиями противопожарной безопасности;
- не допускается предусматривать окраску, облицовку откосов и наличников, фрагментарную окраску поверхности фасада, облицовку участка фасада вокруг входа и входной группы, несоответствующую колеру и отделке фасада;
- при перепаде уровней высоты ступеней более 0,4 метра обязательным является размещение ограждения;
- ступени, лестницы, облицовка поверхностей крылец и приямков выполняются в едином стиле, в том числе по цвету и фактуре, с материалами отделки цоколя фасада;
- обязательным элементом приямка является его ограждение с устройством бордюра, а также устройство организованного водостока с крыши приямка;
- поверхность ступеней входов, входных групп проектируется шероховатой,
не допускающей скольжения в любое время года. Использование материалов
и конструкций, представляющих опасность для людей, включая облицовку глазурованной плиткой, полированным камнем, не допускается;
- при устройстве освещения входных групп учитывается имеющаяся система архитектурно-художественной подсветки фасада.
1.2.3. Инженерное и техническое оборудование фасадов зданий, строений, сооружений должны отвечать следующим требованиям:
- цветовое решение водосточных и вентиляционных труб должно соответствовать основному колеру фасада и кровли здания, строения, сооружения;
- конструкция крепления инженерного и технического оборудования должна предусматривать минимальный контакт с поверхностью фасада, группировку ряда элементов на общей несущей основе и технологичность крепежа;
- размещение инженерного и технического оборудования на фасаде должно носить комплексное решение и предусматривать минимальный выход технических устройств на поверхность фасада;
- не допускается размещение инженерного и технического оборудования над тротуарами, на лицевых фасадах, кроме размещения вскрытых для визуального восприятия местах, за исключением водосточных труб, видеокамер наружного наблюдения, оборудования для обеспечения движения городского пассажирского транспорта, освещения территории, кабельных линий, пристенных электрощитов, громкоговорителей;
- наружные защитные устройства на входах следует размещать в границах дверного проема за плоскостью фасада здания, строения, сооружения;
- не допускается размещение инженерного и технического оборудования навентиляционных дымоходах;
- наружные блоки систем кондиционирования и вентиляции следует размещать с привязкой по вертикальной оси простенка здания, строения, сооружения.
1.2.4. Входы, витрины, информационные элементы магазинов и торговых центров, предприятий бытового обслуживания, производственных предприятий, образовательных учреждений, учреждений культуры и других объектов следует содержать в чистоте и исправном состоянии. В вечернее время суток должно быть обеспечено их освещение (в соответствии с графиком работы уличного освещения). Окна торговых, административных, общественных, производственных зданий должны быть остеклены и вымыты.
1.2.5. На наружном фасаде каждого здания (включая жилые дома) должны быть установлены указатели с наименованиями улиц и номерами домов.
1.2.6. Дополнительно на фасадах зданий могут размещаться:
· памятная доска;
· флагодержатель;
· полигонометрический знак;
· указатель пожарного гидранта;
· указатель геодезических знаков;
· указатель прохождения инженерных коммуникаций.
1.2.7. На территориях общественного, жилого, рекреационного назначения следует применять декоративные ажурные металлические ограждения. Не допускается применение сплошных, глухих и железобетонных ограждений, в том числе при проектировании ограждений многоквартирных домов.
1.2.8. В случае произрастания деревьев в зонах интенсивного пешеходного движения или в зонах производства строительных и реконструктивных работ при отсутствии иных видов защиты следует предусматривать защитные приствольные ограждения, высота которых определяется в зависимости от возраста, породы дерева и прочих характеристик.
1.2.9. В местах проведения ремонтов зданий и работ по благоустройству размещаются информационные стенды на которых указывается информация:
- о контактной информации организации, осуществляющей ремонт зданий и работ по благоустройству;
- о сроках проведения ремонта зданий и работ по благоустройству;
- о видах работ по ремонту зданий и благоустройству.
1.3. Пункт 3.12.21 раздела 3 Правил благоустройства территории сельского поселения Петровское Ярославской области, утвержденных решением Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области четвертого созыва от 28.03.2018 года № 33 (в редакции решений Муниципального Совета сельского поселения Петровское Ярославской области четвертого созыва от 23.10.2019 года № 100, от 23.03.2021 № 34), изложить в следующей редакции:
«В зимнее время собственниками и арендаторами зданий должна быть организована своевременная очистка кровель от снега, наледи и сосулек, зданий, строений, сооружений, а также уборка дворовых территорий, зданий, строений, сооружений.
Работы по очистке от снега, скопления снега, снежно-ледяных образований (в том числе наледи и сосулек) объектов и территорий индивидуального жилищного строительства, торговли, общественного питания, сферы услуг, уборке дворовых территорий, зданий, строений, сооружений, в том числе элементов внешнего благоустройства должны быть выполнены не позднее 24 часов с момента обнаружения.
Сброшенный с кровель зданий снег (кровель) убирается в специально отведенные места для последующего вывоза не позднее 4 часов после сброса.
Запрещается сбрасывать снег, лед и отходы в воронки водосточных труб.
При сбрасывании снега с крыш должны быть приняты меры, обеспечивающие полную сохранность деревьев, кустарников, воздушных линий уличного электроосвещения, растяжек, рекламных и информационных конструкций, дорожных знаков и др.
Крыши с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега, не допуская его накопления более 30 см.».
1.4. Пункт 2.8.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населённых пунктах – не менее 10 метров, в сельских населённых пунктах – не менее 15 метров».
1.5. Пункт 2.8.3. изложить в следующей редакции:
«Контейнерные площадки должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон не менее 1 метра, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки. Контейнеры должны быть оснащены крышками или контейнерная площадка оборудуется навесом(крышей) не допускающим попадания в контейнеры атмосферных осадков.
В случае раздельного накопления отходов на контейнерной должны быть предусмотрены контейнеры для каждого вида отходов или группы однородных отходов, исключающие смешивание различных видов отходов или групп отходов, либо групп однородных отходов».
1.6. Пункт 2.8 дополнить подпунктом 2.8.5. следующим содержанием:
2.8.5. «Несанкционированные свалки».
«Несанкционированные свалки - это территории, не предназначенные для размещения отходов.
Ответственность за несанкционированную свалку несет владелец территории, а также лица, выбрасывающие мусор в данном месте.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Ростовский вестник»
и  разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Петровское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета                                                     Г.А. Шестак
сельского поселения Петровское
Ярославской области

Глава сельского поселения                                                                        А.Ю. Пестов
image1.png